[image: image1.jpg]KOXXEBHUKOBCKWUM
PAVIOH '

 АДМИНИСТРАЦИЯ   кожевниковского   района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

PAGE

             16.03.2015                                                                                                                                                №  172
                                                                   с. Кожевниково    Кожевниковского района  Томской области

Об утверждении Порядка осуществления контроля за использованием по назначению и сохранностью муниципального имущества, закрепленного за муниципальными учреждениями на праве оперативного управления, муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения
В целях упорядочения действий по осуществлению контроля за использованием по назначению и сохранностью муниципального имущества, закрепленного за муниципальными учреждениями на праве оперативного управления, муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок осуществления контроля за использованием по назначению и сохранностью муниципального имущества, закрепленного за муниципальными учреждениями на праве оперативного управления, муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения согласно приложению.
2.  Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на   первого заместителя Главы  района  Корзуна Г.В.

Глава  района                                                                                                               А.М.Емельянов

	Первый заместитель

Главы района

_________________ Г.В. Корзун

_________________

	   И.о. начальника отдела

  правовой  и кадровой работы

  __________В.И. Савельева
  _______________________

Ступаченко М.В. 22-159
Приложение
к постановлению Администрации
Кожевниковского района
От 16.03.2015 № 172

Порядок

осуществления контроля за использованием по назначению и сохранностью муниципального имущества, закрепленного за муниципальными учреждениями на праве оперативного управления, муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения
1. Общие положения

1.1. Контроль за использованием по назначению и сохранностью муниципального имущества, закрепленного за муниципальными учреждениями на праве оперативного управления, муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения (далее по тексту – контроль за использованием и сохранностью имущества), реализуется посредством проведения проверки исполнения данными юридическими лицами в процессе осуществления деятельности обязательных требований целевого использования и поддержания в работоспособном состоянии закрепленного за ними имущества.
1.2. Контроль за использованием и сохранностью имущества осуществляется в соответствии с:

Гражданским кодексом Российской Федерации;

Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»;

Положением о Кожевниковском районном муниципальном унитарном предприятии, утвержденном решением Думы Кожевниковского района № 335 от 26.03.2009г.;

Положением «О порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом Кожевниковского района, утвержденного решением Думы Кожевниковского района №70 от 28.07.2011г.;

Положением об отделе муниципального имущества Администрации Кожевниковского района, утвержденным постановлением Администрации Кожевниковского района № 715 от 27.07.2012г.

1.3. Контроль за использованием и сохранностью имущества осуществляется отделом муниципального имущества Администрации Кожевниковского района (далее по тексту – отдел муниципального имущества).

1.4. В процессе контроля за использованием и сохранностью имущества отделом муниципального имущества проверяется соответствие:

1) направлений использования имущества видам деятельности муниципального учреждения или муниципального унитарного предприятия, предусмотренным в их уставах;

2) состояния имущества возможности его непосредственного использования без проведения текущего либо капитального ремонта.

1.5. Результатом контроля за использованием и сохранностью имущества является обеспечение использования имущества по целевому назначению и его поддержания в работоспособном состоянии.

2. Планирование поверок

2.1. Контроль за использованием и сохранностью имущества осуществляется путем проведения плановых и внеплановых проверок исполнения муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями установленных действующим законодательством, договорами и соглашениями требований по использованию и сохранности имущества.

2.2. Плановые проверки имущества, закрепленного за муниципальным учреждением на праве оперативного управления, муниципальным унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения, проводятся в соответствии с планом, разрабатываемым отделом муниципального имущества на соответствующий год, не чаще одного раза в два года.

План проведения проверок утверждается распоряжением Администрации Кожевниковского района по форме, согласно приложению №1 к данному порядку.

2.3. Внеплановые проверки проводятся в следующих случаях:

1) необходимости осуществления контроля за исполнением предписаний об устранении ранее выявленных нарушений действующего законодательства в части использования и сохранности имущества;

2) обнаружения должностными лицами отдела муниципального имущества данных, указывающих на наличие нарушений действующего законодательства в части использования и сохранности имущества;

3) поступления от муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий, а также иных лиц сведений и документов, свидетельствующих о нарушении действующего законодательства в сфере использования и сохранности имущества.

Анонимные сведения и документы, предоставленные в Администрацию Кожевниковского района не могут служить основанием для проведения внеплановых проверок.

2.4. Сведения о планах проверок по использованию и сохранностью имущества размещаются на официальном сайте Администрации Кожевниковского района.

3. Организация и проведение проверок
3.1. Контроль за использованием и сохранностью имущества включает в себя следующие административные процедуры:

· Принятие решения о проведении проверки и создании комиссии,

· Проведение проверки,

· Составление комиссией актов по результатам проверки,

· Анализ комиссией информации, полученной в результате проверки, и формирование предложений по повышению эффективности использования и сохранности имущества,

· Направление результатов проверки и предложений по повышению эффективности использования и сохранности имущества первому заместителю Главы Кожевниковского района для согласования,

· Направление согласованных первым заместителем Главы Кожевниковского района результатов проверки и предложений по повышению эффективности использования и сохранности имущества руководителю муниципального  учреждения или муниципального унитарного предприятия, в отношении которого проведена проверка, а также соответствующему структурному подразделению Администрации Кожевниковского района, курирующему деятельность муниципального учреждения или муниципального унитарного предприятия, для сведения и выполнения.

3.2. Основанием для осуществления контроля за использованием и сохранностью имущества является Распоряжение Администрации Кожевниковского района о проведении проверки и создании комиссии.

3.3. В Распоряжении о проведении проверки и создании комиссии должно быть указано:

- цели проверки;

- мероприятия, которые необходимо осуществить в процессе проверки;

- наименование муниципального учреждения или муниципального унитарного предприятия, в отношении которого проводится проверка;

- Ф.И.О. и должность членов комиссии;

- дата начала и дата окончания проверки;

- форма оформления результатов проверки.

3.4. Проект Распоряжения готовит специалист отдела муниципального имущества.
3.5. Распоряжение доводится до муниципального учреждения или муниципального унитарного предприятия, в отношении которого проводится проверка, в срок не менее 2 рабочих дней до начала проверки факсимильной связью или вручается лично под расписку. Ответственный – специалист отдела муниципального имущества.

3.6 . Комиссия состоит из председателя, секретаря и членов комиссии.

3.6.1.  В состав комиссии в обязательном порядке включаются представители:

- отдела муниципального имущества;

- муниципальных учреждений, за которыми имущество закреплено на праве оперативного управления, муниципальных унитарных предприятий, за которыми имущество закреплено на праве хозяйственного ведения или оперативного управления.

3.6.2. В состав комиссии могут включаться представители структурных подразделений Администрации Кожевниковского района, курирующих деятельность муниципального учреждения или муниципального унитарного предприятия, а также эксперты.

3.7.  Права комиссии:

- проводить мероприятия по контролю за использованием и сохранностью имущества непосредственно в муниципальном учреждении, муниципальном унитарном предприятии;

- запрашивать и получать объяснения, информацию и документы, связанные с предметом мероприятия по контролю за использованием и сохранностью имущества;

- составлять акт проверки;
- давать рекомендательные к исполнению предписания об устранения выявленных нарушений.

3.8. Обязанности комиссии:

- сохранять конфиденциальность полученной в ходе проверки информации, сохранять государственную тайну в соответствии действующим законодательством;

- принимать меры по выявлению нарушений использования по назначению и сохранности имущества.

3.9. Муниципальные учреждения и муниципальные унитарные предприятия, в отношении которых проводится проверка, вправе:

- направить своих представителей для участия при проведении проверки;

- представить в письменной форме разногласия в отношении акта проверки.

3.10. Муниципальные учреждения и муниципальные унитарные предприятия, в отношении которых проводится проверка, обязаны:
- при проведении проверок обеспечить присутствие руководителей, иных должностных лиц или уполномоченных представителей, ответственных за организацию и проведение мероприятий по исполнению требований, установленных законодательством и муниципальными правовыми актами,

- создавать для проверяющих надлежащие условия для проведения проверки - предоставить необходимое помещение, оргтехнику, услуги связи и т.п.
-  давать объяснения, предоставлять информацию и документы, запрашиваемые комиссией.
3.11. Продолжительность проверки не должна превышать 30 календарных дней с момента начала ее проведения. В случаях, связанных с необходимостью проведения специальных исследований (испытаний) и экспертиз, на основании мотивированного предложения членов комиссии срок проведения проверки может быть продлен, но не более чем на 30 календарных дней.

3.12. По результатам проверки комиссией составляется акт проверки в двух экземплярах по форме согласно приложению 2 к данному порядку.

3.13. К акту проверки прилагаются протоколы (заключения) проведенных исследований (испытаний) и экспертиз, объяснения представителей муниципального учреждения или муниципального унитарного предприятия, в отношении которого проведена проверка, ответственных за использование и сохранность имущества, и другие документы или их копии, связанные с результатами проверки.

3.14. Один экземпляр акта проверки с копиями приложений к нему вручается руководителю муниципального учреждения или муниципального унитарного предприятия, в отношении которого проведена проверка, или его заместителю, их представителям лично под расписку либо направляется почтовой связью с уведомлением о вручении, факсимильной связью, которое приобщается к экземпляру акта, остающемуся в деле о проведении проверки. Срок исполнения – не более 3 рабочих дней с даты подписания акта.
3.15. Руководитель муниципального учреждения или муниципального унитарного предприятия, в отношении которого проведена проверка, в случае несогласия с фактами, выводами, предложениями, изложенными в акте проверки, в течение пяти рабочих дней с даты получения акта проверки вправе представить в письменной форме объяснения и лист разногласий по всем спорным вопросам и подписывает акт. При этом он вправе приложить к таким возражениям документы, подтверждающие обоснованность таких возражений, или их заверенные копии.
3.16. Подписанный акт проверки вместе с листом разногласий передается руководителем муниципального учреждения или муниципального унитарного предприятия, в отношении которого проведена проверка или его представителем председателю комиссии.

3.17. Анализ информации, полученной в результате проверки, осуществляет комиссия, которая формирует предложения по повышению эффективности использования и сохранности имущества. Срок исполнения - не более 5 рабочих дней.
3.18. Результаты проверки и предложения по повышению эффективности использования и сохранности имущества направляются для согласования первому заместителю Главы Кожевниковского района. Срок согласования не более 5 рабочих дней.
3.19. После согласования данные результаты и предложения направляются для сведения и исполнения соответственно руководителю муниципального учреждения или муниципального унитарного предприятия, в отношении которого проведена проверка, а также соответствующему структурному подразделению Администрации Кожевниковского района, курирующему деятельность муниципального учреждения или муниципального  унитарного предприятия, в срок не более 5 рабочих дней после дня согласования почтовой связью с уведомлением о вручении, факсимильной связью либо вручаются лично под расписку.

3.20. В акте проверки устанавливается срок устранения выявленных нарушений. По результатам проверки к руководителю такого учреждения могут быть применены меры дисциплинарного взыскания в соответствии с Трудовым кодексом РФ.
3.21. Специалистом отдела муниципального имущества ведется книга учета проверок по форме согласно приложению 3 к данному порядку.
3.22. Сведения о результатах проверок по использованию и сохранностью имущества размещаются на официальном сайте Администрации Кожевниковского района.

	Приложение №2

к Порядку осуществления контроля за использованием по назначению и сохранностью муниципального имущества, закрепленного за муниципальными учреждениями на праве оперативного управления, муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения

	Акт проверки

	Дата проверки:
	«_____» _______________ 2_____г.

	Время проверки:
	______________________________

	Место проверки:
	______________________________

	Дата и номер распоряжения
	«_____» _______________ 2_____г., № __________

	Ф.И.О. и должность каждого члена комиссии
	_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	Наименование муниципального учреждения или муниципального унитарного предприятия, в отношении которого проведена проверка
	_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Раздел 1. Недвижимое имущество

	№

п/п
	Наименование

объекта
	Место

нахождения
	Использование (100%, частично, не используется)
	Направление использования
	Основание для использования
	Техническое состояние

(нормальное, удовлетворительное, неудовлетворительное, разрушено)*
	Выявленные нарушения

	1

	…

	…

Все объекты недвижимого имущества проверены в натуре.

Раздел 2. Движимое имущество
	№ п/п
	Наименование

объекта
	Место нахождения
	Использование

(используется, не используется)
	Направление использования
	Основание для использования
	Техническое состояние

(нормальное, удовлетворительное, неудовлетворительное, разрушено)*
	Выявленные нарушения

	1

	…

	…

Все объекты движимого имущества проверены в натуре.

Подписи проводивших проверку:
_________________  /______________/

_________________  /______________/
_________________  /______________/
_________________  /______________/
_________________  /______________/

_________________  /______________/
С актом ознакомлен:
___________________________________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________________________

* «нормальное» – объект пригоден к немедленному использованию;

«удовлетворительное» – объект имеет дефекты, устранимые текущим ремонтом;

«неудовлетворительное» – объект имеет дефекты, устранимые капитальным ремонтом;

«разрушено» – объект не подлежит ремонту.

	Приложение №1

к Порядку осуществления контроля за использованием по назначению
 и сохранностью муниципального имущества, закрепленного за муниципальными
учреждениями на праве оперативного управления, муниципальными
унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения

	ПЛАН

	проведения плановых проверок муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий

	по использованию муниципального имущества, находящегося в оперативном управлении и хозяйственном ведении

	на _________ (квартал, год)

	№ п/п
	Наименование и организационно-правовая форма юридического лица
	Адрес (местонахождение)
	Основной государственный регистрационный номер и дата государственной регистрации
	Цель проведения проверки
	Дата окончания последней проверки
	Дата начала проведения проверки
	Срок проведения  проверки (рабочих дней)
	Форма проведения  проверки (документарная, выездная, документарная и выездная)

Приложение №3

к Порядку осуществления контроля за использованием по назначению
 и сохранностью муниципального имущества, закрепленного за муниципальными
учреждениями на праве оперативного управления, муниципальными
унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения
Форма
книги учета проверок
	№ п/п
	Наименование проверяемого  МУ или МУП
	Дата начала проведения проверки
	Дата и номер распоряжения о проведении проверки
	Цель проведения проверки
	Форма проведения  проверки (документарная, выездная, документарная и выездная)
	Дата и номер акта проверки, дата о его вручении проверяемого МУ или МУП

	Выявленные нарушения
	Срок устранения выявленных нарушений
	Подпись специалиста, вносившего запись в книгу учета

[image: image1.jpg]